
МУ «Управление образования администрации Петушинского района» 

ПРИКАЗ 

 

01.02.2023 г.                                                                                                   № 55 

О проведении Районного фестиваля 

семейных традиций 

 

В соответствии с планом мероприятий МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» на 2022-2023 учебный год, в целях 

укрепления института семьи и родственных связей между поколениями 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении районного фестиваля семейных традиций 

(далее – Фестиваль) (Приложение №1) 

1.2. Состав оргкомитета фестиваля (Приложение №2) 

2. Районному методическому комитету: 

2.1. Организовать Фестиваль с 02.02.2023 г. по 28.02.2023 г.  

2.2. Проинформировать дошкольные образовательные организации района 

о проведении Фестиваля. 

2.3. Наградить участников фестиваля сертификатами. 

2.4. Авторы лучших работ награждаются ценными призами и грамотами. 

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

3.1. Обеспечить участие дошкольных образовательных организаций в 

Фестивале; 

3.2. Прислать материалы Фестиваля на электронную почту РМК до 20 

февраля 2023 года 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего 

районным методическим кабинетом О.А. Сибилеву. 

 

 

 

И.о. начальника управления                                                                  О.А. Сибилёва 



Приложение №1 

к Приказу МУ «Управления  

образования администрации  

Петушинского района» 

№55 от 01.02.2023 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного фестиваля семейных традиций  

 

 

1. Общие положения. 

        Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального фестиваля семейных традиций с участием воспитанников, 

который призван способствовать сохранению и развитию семейного наследия, 

активизации социальной, поисковой, воспитательной деятельности детей и их 

родителей. 

 

2. Цель и задачи Фестиваля. 

     Целью Фестиваля является сплочение семьи через раскрытие и развитие ее 

творческого потенциала, повышение роли семьи в жизни ребенка, 

восстановление и укрепление межпоколенных связей, сохранение семейных 

традиций. 

В целях популяризации духовно-нравственных ценностей родителей и 

прародителей, как духовных наставников, отвечающих «за культуру семейных 

отношений: «Мой родитель – мой учитель, мой наставник» 

     Задачи Фестиваля: 

 демонстрация семейных традиций; 

 укрепление семейных родственных связей поколений на основе 

общности интересов и увлечений в результате совместной деятельности; 

 выявление и поддержка талантливых семей; 

 распространение форм семейного досуга, обмен опытом; 

 вовлечение семьи в активную социальную деятельность; 

 воспитание любви к своей Родине. 

3. Участники Фестиваля. 

3.1. Участниками Фестиваля являются семьи с детьми, посещающие 

дошкольные образовательные организации Петушинского района. 

3.2. Для участия в районном фестивале до 20 февраля 2023 года на 

электронную почту РМК (rmk-petushky@mail.ru)  направляются: 

 заявка по форме согласно приложения к настоящему Положению 

 материалы фестиваля. 

 

 

mailto:rmk-petushky@mail.ru


4. Условия проведения Фестиваля. 

Конкурсные работы могут быть представлены в номинациях: 

 видеоролик «Мой родитель – мой учитель, мой наставник» 

       В оргкомитет фестиваля принимаются видеоролики на тему «Мой 

родитель – мой учитель, мой наставник» (хронометраж 3 - 5 минут). В ролике 

используются фото и видеофрагменты семейного досуга (хобби), посещение 

памятников истории и культуры, мастер-классов. Использование при монтаже 

и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение 

участника. Видеоролики должны быть оформлены информационной 

заставкой с наименованием ДОО, именем автора и названием видеоролика. От 

дошкольной образовательной организации принимается не более 5 работ. 

 

 рисунок «Семейные традиции» 

Каждый участник может представить творческую работу в виде рисунка, 

аппликации на тему данной номинации. Творческую работу необходимо 

отсканировать и отправить на электронную почту РМК. От дошкольной 

образовательной организации принимается 1 работа. 

 

5. Критерии оценки работы: 

Оценка видеороликов осуществляется по следующим критериям: 

- соответствие тематической направленности фестиваля; 

- оригинальность содержания видеоролика (новизна идеи); 

- эстетичность работы (общее эмоциональное восприятие). 

Оценка рисунков осуществляется по следующим критериям: 

- соответствие тематической направленности фестиваля; 

- оригинальность творческого замысла и исполнения работы; 

- качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, оформление); 

- эмоциональность и оригинальность. 

 

6. Награждение 

Все участники фестиваля награждаются сертификатами. 

Пять лучших работ в каждой номинации награждаются грамотами МУ 

«Управления образования администрации Петушинского района». 

      



Приложение № 2  

к Приказу МУ «Управление  

образования администрации  

Петушинского района»  

№55 от 01.02.2023 г. 

 

 

СОСТАВ 

членов оргкомитета районного фестиваля семейных традиций 

«Мой родитель – мой учитель, мой наставник» 

 

Сибилёва О.А. – заведующий РМК 

Матвиишена Н.Н. – председатель профсоюза работников образования и науки 

РФ по Петушинскому району 

Тимонина Л.В. – методист РМК 

Руденко И.В. – методист РМК 

Долгова Л.В. – педагог дополнительного образования Дома детского 

творчества. 

 



Приложение № 1  

к Положению о проведении  

районного фестиваля  

семейных традиций  

 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном фестивале семейных традиций 

«Мой родитель – мой учитель, мой наставник» 

 

 
(наименование учреждения) 

 

Ф.И. автора (полностью) Указываем фамилию и имя ребёнка 

Название работы  

Ф.И.О. педагога (полностью)  

Должность  

Номинация  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


